REUNIÃO PARA ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS TITULARES E SUPLENTES
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil  e seis nesta cidade de
Santos,  no  auditório  da  CPFL –  Companhia  Piratininga  de  Força  e  Luz,  sito  à  Rua
Visconde do Embaré, nº 14, sob a presidência do Senhor Antonio Carlos Bley Pizarro,
conforme Portaria n.º 001/ 2006-GPM, tendo como secretária a Senhora Helenice Fontes
Alves e como terceiro membro a Senhora Adelaide Ferreira, presentes os assinantes na
Lista de Presença, que, antes da instalação da Reunião, foi encerrada imediatamente por
ordem do Presidente, que ainda constatou que, em primeira convocação, a presença da
metade dos inscritos, realizou-se a Reunião para Eleição dos Conselheiros Titulares e
Suplentes  Representantes  da  Sociedade  Civil  no  Conselho  Municipal  de  Segurança
Alimentar e Nutricional – COMSEA, nos termos do Decreto n.º 4690, de 09 de novembro
de 2006.  Após cumprimentos  protocolares,  o  Coordenador  da  Reunião  a  Presidência
informa que as representantes da Associação Equoterapia e do Conselho Regional de
Psicologia,  por  motivos  de  trabalho  precisaram  se  ausentar,  deixando  registrado  o
interesse das respectivas entidades na composição do Conselho. A Professora Cristina
Pereira Gaglianone, Coordenadora do Curso de Nutrição da UNIFESP – Universidade
Federal de São Paulo esclarece que o tema é importante e interdisciplinar, tendo em vista
que irá discutir a garantia à alimentação e de forma adequada, com controle higiêncio e
sanitário. As pessoas devem ter acesso à alimentação que garanta bom estado nutritivo,
ou  seja,  balanceado.  O  CRN  regulamenta  a  condução  da  vida  profissional  e  pode
colaborar na discussão do tema dentro do COMSEA, o qual poderá mostrar situações
que  podem  ser  trabalhadas  de  modo  a  construir  uma  política  que  melhore  a
disponibilização  do  alimento.  Em seguida  a  Professora  Mônica  Lourenço  das  Neves,
representante  da  UNISANTOS,  Coordenadora  do  Curso  de  Nutrição  da  Faculdade
Católica agradece ao convite e informa sobre a necessidade de uma nutrição saudável,
ou  seja,  aquela  que tenha todos os  ingredientes  na  alimentação:  carboidratos,  água,
gorduras, proteínas. Cada um dos presentes deve trazer um pouco da sua ciência para
implementar  programas  neste  Conselho.  A segurança  alimentar  e  nutricional  começa
desce  a  produção  dos  alimentos,  da  quantidade  de  agrotóxicos  ou  fertilizantes,  a
educação não deve ser só formal, mas em relação a alimentação saudável o que deve e
não deve acrescentar à alimentação. Após reproduziu-se o vídeo institucional com ações
desenvolvidas  no  município,  dentre  elas  o  Programa  Alimente-se  Bem,  do  SESI,  o
Restaurante Bom Prato que é uma parceria da ONG Estrela do Mar com a Prefeitura
fornecendo  refeições  a  R$  1,00,  o  Programa Mesa  Brasil,  do  SESC,  as  Oficinas  de
Culinária da SEAS e a Merenda Escolar nas escolas municipais. Em seguida a Sra. Maria
José de Maria Diniz, representante do CONSEA Estadual informou que a 18 anos da
Pastoral da Criança, desenvolvendo trabalho com mães que manipulam alimentos não
para  fazer  receitas,  mas  para  saber  a  importância  dos  deles  na  alimentação,  o
aproveitamento dos talos, das cascas e o porque não jogar no lixo. Trabalha-se a questão
da higiene na manipulação dos mesmos. Informou ainda que existe o CONSEA Regional
o qual  terá sua sede inaugurada no mês de janeiro  de 2007,  em São Vicente.  Após
passou  à  eleição  da  Sociedade  Civil  ao  Conselho,  ficando  assim  composto:  A  –
Representantes  da  sociedade  civil  organizada:  1)  Titular  -  Associação  Equoterapia,
Suplente – Associação C.B. Eurípedes Barsanulfo; Titular – 2) AAAIEG- Creche Cecon
Estrela  Guia;  Suplente  –  vago;  3)  Titular  –  Associação  dos  Portadores  de  Paralisia
Cerebral, Suplente – vago; 4) Titular – Associação Cultural dos Afrodescendentes
da Baixada Santista – AFROSAN, Suplente – vago; 5) Titular – Caá - Oby- Folha Verde,
Suplente – vago; 6) Titular – Junta Diaconal da Igreja Presbiteriana Jardim de Oração,
Suplente – vago; 7) Titular –Pró Viver Obras Sociais e Educacionais, Suplente  – vago; 8)

Titular – Serviço Social do Comércio – SESC, Suplente – vago; B - Representantes
das Universidades: 1) Titular- Universidade Católica de Santos – UNISANTOS, Suplente –
vago; 2) Titular – Universidade Federal de São Paulo – UNIFESP, Suplente – vago; 3)
Titular – vago, Suplente – vago; C - Representantes dos Órgãos Classistas: 1) Titular –
Conselho Regional de Nutrição – 3ª região, Suplente – Conselho Regional de Psicologia;
2)  Titular  –  Sindicato  Trab.  Proc.  Dados  Estado  de  São  Paulo-  SINDPD,  Suplente  –
Sindicato  Profissional  dos  Trabalhadores  Serv.  Seg.Vigilância  Cursos  de  Formação,
Segurança  Pessoal  e  Empresarial;  D  -  Representantes  das  Associações  de  Pais  e
Mestres- APMs das escolas municipais: 1) Titular – EMEF Maria Emília Reis, Suplente
vago;  2)  Titular  –  vago,  Suplente  –  vago;  3)  Titular  –vago,  Suplente  –vago.  Não
compareceram as  seguintes  entidades  inscritas:  OAB,  Instituto  Adolfo  Lutz  e  Serviço
Social da Indústria – SESI. Foi feita a inscrição da UNIFESP no momento, haja vista a
manifestação de interesse da mesma na composição do Conselho, bem como não haver
número  suficiente  para  o  segmento  não ocasionando prejuízo  a  ninguém,  muito  pelo
contrário,  o  que  foi  aprovado  unanimemente  por  todos  os  presentes.  O  plenário  da
Reunião deu tudo por bom e valioso. Ao final, nada havendo para tratar, a Presidência
desejou a todos os sinceros  votos  de  sucesso na empreitada.  A seguir  foi  declarada
encerrada  a  cerimônia.  Estando  conforme  o  deliberado,  assino  a  presente,  como
secretária  e  membro  da  Comissão  Organizadora,  _______________(Helenice  Fontes
Alves), acompanhada pelo Presidente, _______________(Antonio Carlos Bley Pizarro) e
da terceira membro da comissão coordenadora, ________________(Adelaide Ferreira).

Publicação no Diário Oficial de Santos, em 08/12/2010